
Ficha técnica de contenido 

Nombre del curso: IAS 19 R “Beneficios a empleados” 

Curso en línea Videocurso 

Las compensaciones que se otorgan a los empleados son una obligación fundamental para las entidades y 
es de suma importancia realizar el reconocimiento contable pertinente y apegado a la IAS 19 R 
“Beneficios a empleados”. 

Objetivo general: 
Identificar cuáles son los diferentes tipos de compensaciones a las que los empleados tiene derecho, la 
forma en la que se determinan y las reglas de presentación y revelación que son requeridas por la norma. 
 
Objetivos específicos: 
Al finalizar este curso el participante será capaz de: 

•  Identificar los principales conceptos relacionados con las obligaciones laborales derivadas de los 
beneficios que una entidad otorga a sus empleados. 

•  Aplicar requerimientos de la norma contable internacional para el reconocimiento y medición de 
las obligaciones derivadas de los beneficios a los empleados. 

•  Identificar en los estados financieros los pasivos relativos a los beneficios a empleados, las reglas 
de presentación y revelación. 

Módulo 1: Introducción 
Módulo 2: Alcance 
Módulo 3: Identificación de los pasivos por beneficios a empleados 
Módulo 4: Medición de las obligaciones por beneficios a los empleados 
Módulo 5: Reconocimiento de los beneficios a los empleados 
Módulo 6: Reglas de presentación y revelación 
Evaluación   

Tipo de curso: 3 horas Duración: 

Descripción del curso: 

¿A quién va dirigido? 

Objetivos 

Contenidos 

1 

Este curso va dirigido a los profesionales  en temas contables y financieros, que deseen ampliar sus 
conocimientos sobre los beneficios a los empleados de acuerdo con la IAS 19 R “Beneficios a empleados”. 

Clave: 33IAS19R2013P1; Año: 2013 



IAS, Beneficios a los empleados, Contribución definida, Beneficio definido, Prima de 
antigüedad, Indemnización por retiro, Provisión, Hipótesis demográficas, Hipótesis 
económicas, Pensión.  

Palabras clave 
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